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Nr 18.
Ankom till riksdagens kansli den 11 mars 1941 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående pen
sion åt förra vikarierande småskollärarinnan Agnes 
Ingeborg Härén, född Lindell.

I en den 14 februari 1941 dagtecknad proposition, nr 76, som hänvisats till 
bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Majit, under åbero
pande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansären
den för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att förra vikarierande små
skollärarinnan i Nacka skoldistrikt Agnes Ingeborg Härén, född Lindell, må 
från och med dagen näst efter den, då hon avgått ur tjänst, från statens pen- 
sionsanstalt åtnjuta, utöver henne enligt reglementet för pensionsanstalten 
tillkommande pensionsförmåner, pension till belopp av 900 kronor för år.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,
att Härén är född den 3 april 1880 och således 60 år gammal;
att hon är änka efter folkskolläraren O. A. Härén, vilken avgick ur tjänst 

med pension år 1936 och avled år 1938;
att hon innehaft anställning såsom ordinarie småskollärarinna från och 

med den 1 juli 1900 till och med den 30 juni 1915, då anställningen upphört 
i samband med att mannen erhållit förflyttning från skola, där bägge ma
karna dittills tjänstgjort;

att hon sedermera tjänstgjort såsom vikarierande småskollärarinna dels 
under läsåren 1919—1926 och 1927—1937 i medeltal omkring 4 månader 
varje läsår, dels ock från och med höstterminen 1938 till och med hösttermi
nen 1940 utan annat avbrott än för ferier;

att hon läsåret 1937/1938 uppehållit en nyinrättad småskollärarinnetjänst, 
som i företett tjänstematrikelutdrag betecknats såsom extra ordinarie men 
som inrättats utan att medgivande därtill lämnats av vederbörande folkskol
inspektör, varför statsbidrag till avlöningen icke utgått och avgifter till sta
tens pensionsanstalt ej erlagts;

att hon alltifrån läsåret 1903/1904 haft sin tjänstgöring förlagd till skolor 
inom Nacka skoldistrikt;

att hon — förutom på grund av anställningen såsom ordinarie småskol
lärarinna — ägt delaktighet i statens pensionsanstalt under tjänstgöring så
som vikarie före den 1 juli 1938, från och med vilken tidpunkt vikarietjänst
göring till följd av ändrade pensionsbestämmelser för folk- och småskollärare 
icke medfört pensionsrätt;

att Härén, enär på grund av nyss angivna förhållanden pensionsrätten för 
henne icke fortbestått till pensionsålderns inträde, från pensionsanstalten är 
berättigad allenast till s. k. uppskjuten tjänstepension, vilken pension utgör 
48 kronor för år, pensionsförhöjning däri inräknad;

samt att hon enligt reglementet för statens pensionsanstalt efter sin man 
åtnjuter änkepension med 750 kronor för år jämte tilläggsförmåner.
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Statens pensionsanstalt har tillstyrkt beredande av tilläggspension åt Härén 
med 900 kronor för år och därvid anfört följande:

Då Härén icke under vårterminen 1938 innehaft sådant vikarieförordnande, 
som i punkt 17 av övergångsstadgandena till kap. IV reglementet för statens 
pensionsanstalt sägs, kan pension icke tillerkännas henne med stöd av de i 
sagda punkt meddelade bestämmelserna. Ej heller kan hon erhålla vare sig 
pension eller uppskjuten livränta enligt det från och med den 1 juli 1938 gäl
lande tjänstepensionsreglementet för folkskollärare m. fl., enär hon icke i 
egenskap av ordinarie eller extra ordinarie lärarinna varit underkastad före
skrifterna i avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor.

Därest Härén fullgjort sin lärarinnetjänstgöring under läsåret 1937/1938 
såsom vikarierande småskollärarinna, skulle hon, med hänsyn till den oav
brutna vikarietjänstgöringen därefter och den föregående tjänstgöringen, otvi
velaktigt kunnat jämlikt förberörda övergångsstadgande av Kungl. Majit 
tillerkännas pension efter avgång ur tjänst tidigast den 3 april 1940 till så
dant belopp, att detta tillsammans med beloppet av den uppskjutna tjänste
pensionen högst uppgått till vad som skulle hava tillkommit henne, om med 
tjänstgöringen såsom vikarie alltjämt följt pensionsrätt enligt de under vår
terminen 1938 gällande bestämmelserna. Vid tillämpning av dessa bestäm
melser skulle hel pension utgjort 1,716 kronor och antalet tjänstår 24, varför 
Härén skulle kunna hava tillerkänts pension till årligt belopp av högst 24/33 X 
1,716 — 48 = 1,200 kronor.

Enär Härén äger att från pensionsanstalten uppbära familjepensionsför- 
måner, vilka enligt nu gällande grunder och under förutsättning att hon till- 
erkännes tjänstepension skulle uppgå till sammanlagt 1,125 kronor för år, 
procentuellt tillägg däri inräknat, och då av dessa förmåner allenast den 
henne reglementsenligt beviljade familjepensionen eller 750 kronor grund
lagts genom familjepensionsavgifter, under det att återstoden eller 375 kronor 
är att anse som tillskott av statsmedel, synes emellertid kunna antagas, att 
högre pension icke skulle hava ifrågakommit för henne än 900 kronor, d. v. s. 
maximipensionen minskad med ett belopp motsvarande större delen av sagda 
tillskott.

I betraktande av omständigheterna i förevarande fall anser pensionsanstal
ten det skäligt, att Härén genom riksdagens medverkan beredes pension till 
nyssnämnda belopp.

Med biträdande av vad Kungl. Majit i förevarande hänseende föreslagit 
hemställer utskottet,

att Kungl. Majits förevarande proposition må av riksdagen 
bifallas.

Stockholm den 11 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Utskottet.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 16.


